ATA DA SESSÃO DESTINADA AO JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS, REFERENTE

AO PROCESSO CONCORRENCIA N2  003/2023-CP

Aos 06 (seis) dias do mês de setembro de 2023, às 10:15 horas, estando presentes os integrantes
da Comissão Permanente de Licitação do Município de Pedra Branca, composta pelos senhores
João Vieira de Souza Neto, Pedro Amaro Nunes e Hawa Nágila Araújo Bezerra, onde, sob a
presidência do primeiro, reuniu-se para a sessão pública destinada ao julgamento das propostas
de preços apresentadas para o processo CONCORRENCIA N2  003/2023-CP, cujo objeto versa
sobre CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO DE BRAÇO E LUMINÁRIA DE LED,
JUNTO A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO
DE PEDRA BRANCA. O Presidente da CPL deu início aos trabalhos declarando aberta a sessão.
Observou-se que não foi consignado a presença de nenhum dos interessados. Ato contínuo foi
determinado a leitura da ata da sessão anterior, onde em suma, verificou-se que aquela sessão
foi suspensa após a abertura dos envelopes e os autos foram distribuídos ao setor de engenharia
do Município para análise técnica das propostas das licitantes habilitadas e emissão de parecer
para subsidiar a decisão da CPL. Em seguida foi feita a leitura do relatório da engenharia que
consignou que as propostas das partícipes: CLASSIFICADAS: 01) GOIÁS LED MATERIAIS
ELETRICOS E CONSTRUÇÃO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n.2  27.927.653/0001-77, 02) BEQ
ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ n.2  12.255.352/0001-77., 04) DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, inscrita no CNPJ n°. 35.847.172/0001-80, 06) FR ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no
CNPJ n°. 20.997.758/0001-53; 07) CONJASF - CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA, inscrita no
CNPJ n°. 01.795.971/0001-38; 08) SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ n°. 22.346.772/0001-12;
DESCLASSIFICADA: 03) VK SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n.°
31.025.807/0001-02, e 05) ENERGY SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ n°.
11.456.295/0001-21, após ser verificado que o mesmo responsável técnico pela execução dos
serviços é o mesmo para ambas empresas ferindo assim o princípio do sigilo das propostas;
Logo, essas empresa: 01) GOIÁS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO EIRELI-ME,
inscrita no CNPJ n.2  27.927.653/0001-77, 02) BEQ ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ n.2
12.255.352/0001-77, 04) DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ no.
35.847.172/0001-80 e 08) SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°.
22.346.772/0001-12, foram classificadas com ressalvas, devido ao valor das propostas de
preços, estarem além do preço praticado de mercado, conforme citado no parecer técnico da
engenharia, assim foi realizada diligencia, perante as empresas citadas, conforme segue em
anexo a este processo. Após a realização da diligencia, foram declaradas desclassificadas as
empresas 01) GOIÁS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ
n.2  27.927.653/0001-77, 02) BEQ ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ nY 12.255.352/0001-77 e
08) SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°. 22.346.772/0001-12,
por não responderem ao termo de diligencia, onde daria a oportunidade para que as empresas
apresentassem as composições de custos que comprovassem a exequibilidade dos valores
ofertados. A empresa 04) DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n°.
35.847.172/0001-80, foi declarada classificada, após a mesma atender a diligencia,
comprovando a exequibilidade da sua proposta. Os Termos de diligencias, foram encaminhados
por e-mail para as empresas já citadas, conforme seguirá em anexo no processo.

Que culminou no seguinte resultado:

PROPONENTE VALOR COLOCAÇAO

DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI R$ 2.292.865,57 12

GOIÁS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO
EIRELI-ME DESCLASSIFICADA 22

BEQ ENERGIA LTDA DESCLASSIFICADA 32

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.°  07.726.54010001-04 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

Pedr' 	aro Nunes 	Hawa Nagi Araujo
Membro da CPL

Membro da CPL

FR ARCANJO MATOS LTDA DESCLASSIFICADA 49

CONJASF - CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA DESCLASSIFICADA 59

SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA DESCLASSIFICADA 6

VK SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA DESCLASSIFICADA 79

ENERGY SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES DESCLASSIFICADA 82

Após elaboração do mapa de classificação das propostas, a CPL declarou VENCEDORA do

certame a partícipe DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS ELRELI, inscrita no CNPJ nY 35.847.172/0001-

80; pelo valor global de R$ 2.292.865,57 (Dois milhões, duzentos e noventa e dois mil,

oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), tendo em visto ter

apresentado o menor preço dentre as propostas classificadas no presente certame. Finalmente a

CPL deliberou em publicizar este resultado, abrindo o prazo recursal previsto no Art. 109, 1, "b"

da Lei de Licitações. Nada mais havendo a consignar em ata, o presidente da CPL declarou

encerrada a sessão, tendo sido lavrada a presente Ata, que após lida e se achada conforme, vai

assinada pela Comissão de Licitação. Pedra Branca/CE, 06 de setembro de 2023.

João Vieira 'e Souza Neto
Presidente da CPL

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.°  07.726.54010001-04 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

ANEXO

- ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, REFERENTE AO PROCESSO
CONCORRENCIA N2  003/2023-CP

PROCESSO: CONCORRENCIA N2  003/2023-CP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO DE BRAÇO E LUMINÁRIA DE LED,
JUNTO A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
PEDRA BRANCA.

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

PROPONENTE VALOR COLOCAÇÃO

DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI R$ 2.292.865,57 12

GOIÁS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO
EIRELI-ME DESCLASSIFICADA 22

BEQ ENERGIA LTDA 	 DESCLASSIFICADA 32

FR ARCANJO MATOS LTDA 	 1 DESCLASSIFICADA 42

CONJASF - CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA DESCLASSIFICADA 52

SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA DESCLASSIFICADA 62

VK SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA DESCLASSIFICADA 72

ENERGY SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES DESCLASSIFICADA 8

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.°  07.726.540/0001-04 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.gov.br
R. José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000